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4 ابرچالش زیست محیطی ایران
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری با چه راهبردها و راهکارهایی به مصاف چالش های خانمان خراب کن تغییر اقلیم،  آلودگی هوا، فرونشست زمین و خشکسالی و بحران آب می روند؟ 
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اعلام نتایج جدید رتبه بندی موضوعی 
جهانی 2023

 4۳ دانشگاه ایران 
در میان برترین های دنیا

 
و  پایش علم  و  رئیس مؤسسه استنادی 
فناوری جهان اسلام با اعلام نتایج رتبه 
 ، ۲۰۲۳ -ISC بندی موضوعی جهانی
گفت: بر این اساس تعداد ۴۳ دانشگاه 
از جــمــهــوری اســلامــی ایـــران در میان 

برترین های جهان قرار دارند.
به گزارش ایرنا، دکتر سید احمد فاضل 
زاده دیــروز یکشنبه در جمع خبرنگاران 
با بیان اینکه نخستین نسخه رتبه بندی 
 ISC موضوعی دانشگاههای جهان، با نام
 World University Rankings by
Subject در سال ۲۰۱۹ منتشر شده، 
افزود: امسال برای پنجمین سال پیاپی 
این رتبه بندی از سوی مؤسسه استنادی 
و پایش علم و فناوری جهان اسلام انجام و 

نتایج آن اعلام شد.
وی اظهار کرد: در رتبه بندی موضوعی 
جهانی ISC ، از طرح تقسیم بندی سلسله 
مراتبی OECD استفاده شده که بر اساس 
آن حوزه های موضوعی در ۶ رده اصلی 
شامل علوم طبیعی، مهندسی و فناوری، 
پزشکی و بهداشت، علوم کــشــاورزی و 
دامپزشکی، علوم اجتماعی، علوم انسانی 

و هنر و ۴۲ زیر رده بررسی می شوند.
 ،ISC وی عنوان کرد: رتبه بندی موضوعی
بر اساس سه معیار کلی پژوهش، فعالیت 
بین المللی و نوآوری انجام می شود که در 
این میان، معیار پژوهش بیشترین وزن را به 
خود اختصاص داده است.رئیس مؤسسه 
استنادی و پایش علم و فــنــاوری جهان 
ــلام با اشــاره به حضور ۴۳ دانشگاه  اس
ایرانی در جمع برترین های این رتبه بندی 
ــن دوره هشت  مــوضــوعــی، گــفــت: در ای
دانشگاه کشور بیشتر از نخستین دوره 
در رتبه بندی موضوعی ISC حضور دارند.

اخبار

صادق غفوریان-کمتـر از 5۰ روز تا انتخابات 
در  مـردم  اسـت  قـرار  جمهـوری،  ریاسـت 
انتخاباتـی ناگهانـی مسـئول اجرایـی کشـور 
و رئیـس دولـت چهاردهـم را انتخـاب کننـد. 
دولتـی کـه بـر اسـاس تقدیـر الهـی و سـانحه 

شـهادت آیـت ا...رئیسـی در شـرایطی رقـم 
می خورد که هیچ احدالناسـی هـم آن را در این 
سـال و در چنیـن شـرایطی گمـان نمی کـرد. به 
هـر روی »رئیـس جمهـور« بعـدی از هـر طیـف 
فکـری و سیاسـی روی کار آیـد، بـا انبوهـی از 

مسـائل و چالـش هایـی روبه روسـت کـه اگرچه 
شـهید جمهـور، سـید ابراهیـم رئیسـی تمـام 
تلاش خـود را در ۲ سـال و۹ماه گذشـته بـه کار 
گرفت اما ایـن چالش هـا همچنان باقی اسـت. 
مـا بنـا داریـم در سلسـله گـزارش هایـی، مهـم 

ترین چالش هـا، فرصت ها و مسـائل پیش روی 
کشـور را با رئیس جمهور آینده و مـردم در میان 
گذاریـم کـه معتقدیـم آگاهـی بیشـتر جامعـه 
بـه چالـش هایـی کـه بـا آن روبـه روسـت، زمینـه 
مطالبـه آنـان را مهیاتـر و بـی شـک در انتخـاب 

آنـان به فـردی که از پـس مشـکلات برآید کمک 
مـی کنـد. بـا ایـن مقدمـه، در نوبـت نخسـت، بـه 
سـراغ چالش های حیاتی محیط زیستی ایران 
مـی رویـم کـه بـه نظـر مـی رسـد حـال چنـدان 

خوبـی نـدارد.

تا انتخابات

4- ورشکستگی آبی
مگر می توان دربــاره محیط امــروز زیست ایــران گزارش 
نوشت و از وضعیت نگران کننده منابع آبی نگفت. شاید 
تصور کنیم، با این همه بــاران چرا باید از کم آبی سخن 
به میان آورد؟ آری! به دلیل کم توجهی های بی شمار به 
مسئله آبخیزداری، عدم به کارگیری الگوی علمی کشت 
و آبیاری مــدرن، برداشت بی رویــه از منابع زیرزمینی و 
هدررفت آن، کشور با کمبود آب، به عنوان یک ابرچالش 
زیست محیطی مواجه است. دنیای اقتصاد، 5 خرداد 
در مطلبی به گزارش جدید پایگاه بین المللی دیپلماسی 
مدرن اشاره کرده که این گزارش به بررسی موضوع آب 
در ایران پرداخته و تصریح کرده است: »ایران به سرعت در 
حال نزدیک شدن به وضعیت »ورشکستگی آبی« ناشی از 

عدم تعادل خطرناک تقاضای آب و عرضه آن است.«.
ــران مدت هاست با کمبود آب  ــزارش ای بر اســاس ایــن گ
دست و پنجه نرم می کند، اما وضعیت به سرعت در حال 
بدتر شدن است. گزارش توسعه جهانی آب سال ۲۰۲۴ 

ــان  ــ ــازمـ ــ سـ
ملل متحد با 
عــنــوان »آب 
ــرای رفــاه  ــ ب
ــح«،  ــلـ صـ و 

ایران را با استفاده از بیش از ۸۰ درصد از منابع آب شیرین 
تجدیدپذیر سالانه خود به عنوان یکی از کشورهایی که 
»تنش آبی بسیار بالا« را تجربه می کنند، معرفی کرده است. 
بر اساس داده   های بانک جهانی، سرانه منابع آب شیرین 
داخلی تجدیدپذیر ایران )جریان   های داخلی رودخانه   ها 
و آب   های زیرزمینی ناشی از بارندگی( برای دهه   ها رو به 
کاهش بوده و روندهای نادرست در ایران به کاهش منابع 
آب تجدیدپذیر و تشدید بیشتر کمبود آب کمک کرده است. 
آب های سطحی کشور در رودخانه ها، دریاچه ها، تالاب ها 
و مخازن با سرعتی بالا در حال کاهش و سطح آب مخازن 

ایران به طور خطرناکی پایین آمده است.

2- آلودگی هوا؛ قانون داریم اما...
ماجرای هوای آلــوده و قانون هوای پاک، خود یک حدیث 
مفصل است که در سال ۱۴۰۲ اخباری مبنی بر برپایی 
دادگاه مقصران هوای آلوده و مسئولانی که در اجرای این 
قانون تعلل کرده اند، منتشر شد. اما آن چه مشخص است، 
این قانون در طول مدت عمر خود همواره دچار کمبود منابع 
مالی بوده است. اگرچه از میان بردن عوامل آلایندگی هوا، 
به این سادگی ها نیست و در صورت اختصاص و تحقق منابع 
مالی، سال ها زمان می برد اما باید این را هم گفت که در دولت 
شهید رئیسی تا حدودی اقدامات موثری صورت گرفت. در 
این مدت الزام خودروسازان داخلی به ارائه گواهی اسقاط 
در راستای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده، کاهش 
وابستگی سوخت های فسیلی برای تولید انرژی نیروگاه ها، 
ارتقای استانداردهای آلایندگی انواع خودرو و سوخت، تهیه 
استاندار ملی انواع سوخت، درج ردیف بودجه قانون هوای 

پاک در قانون 
بــــــودجــــــه و 
تدوین برنامه 
ــت  ــ ــری ــ ــدی ــ م
تغییر اقلیمی 

کشور برخی از این اقدامات است که در مدت سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم انجام شده است. با این حال بر اساس گزارش 
های بین المللی، ایران ازنظر میزان انتشار گازهای گلخانه ای 
جزو ۱۰ کشور نخست جهان به شمار می رود و این وضعیت 
نیازمند کاربست و اقدامات ویژه است. وزارت بهداشت، در 
دی ماه ۱۴۰۲ تعداد کل موارد مرگ های منتسب به مواجهه 
طولانی مدت با ذرات معلق PM۲.5 در افراد بالای ۳۰ سال 
۲۶ هزار و ۳۰۷ نفر دانسته که بیش از ۲۶ درصد نسبت به 

سال ۱۴۰۰ افزایش داشته است.

1-بدون سند ملی در برابر تغییر اقلیم
امروز در شرایطی، ایران بدون »برنامه و سند ملی« درباره تغییر 
اقلیم هستیم که بر اساس اعلام رئیس سازمان هواشناسی 
کشور، بررسی داده ها و اطلاعات بین المللی نشان می دهد 
که ایران از نظر تغییرات در برخی شاخص های جوی و زیست 
محیطی در سال۲۰۲۲ در ردیف کشورهای شاخص جهان  
بــوده اســت. همچنین طبق گــزارش مرکزملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست  ایران در شمار ۹ کشور 
آسیب پذیر در برابر تغییرات اقلیمی است. بارش های ناگهانی 
و سیل آسا، تغییر الگوی بارش، خشکسالی،  ایجاد پدیده های 
گردوغبار، بارش برف در نقاط گرم وخشک و افزایش متوسط 
دمای برخی شهرها در سال های اخیر، از بارزترین نشانه های 
دگرگونی اقلیمی است که به گفته اقلیم شناسان، تکرار و 
تداوم آن ها، نشان دهنده وقوع قطعی پدیده »تغییر اقلیم« 

ایــــــران  در 
است. میزان 
آسیب پذیری 
ــا  ــور م ــ ــشـ ــ کـ
ایــــــن  در 
بیش   ، مینه ز

از مــتــوســط جــهــان اســـت و پیش بینی مــدل هــای جــوی 
حــاکــی از آن اســت کــه تــا ســال ۲۱۰۰، دمـــای متوسط 
 ایــران از 5/۱تــا 5/۴ درجه سانتی گراد افزایش می یابد.
با این وصف اما ناراحت کننده و تاسف برانگیز است که کشور 
همچنان فاقد سند ملی مقابله با تغییر اقلیم است. در عین 
حال برنامه هفتم توسعه، دولت را مکلف کرده که در نهایت تا 

پایان ۱۴۰۳ برنامه ملی تغییر اقلیم را تدوین کند.

3- فرونشست در پهنه 56 هزار کیلومتری
»فرونشست زمین« اگرچه در منظر عموم مردم نیست اما 
از هولناک ترین پدیده های زیست محیطی ایران امروز 
است که اکنون ۲۶5 شهرستان از بیش از ۴۲۰ شهرستان 
کشور را تحت تاثیر قرار داده است. نتایج یک پژوهش جدید 
در مجله معتبر  Science Advances، زنگ خطر را برای 
کشورمان به صدا درآورده است؛ این تحقیق که با پردازش 
۶هزار تصویر ماهواره ای بین سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۹ 
انجام شده و بیانگر این گزارش تلخ است که تقریباً 5۶ 
هزار کیلومتر مربع معادل ۳.5 درصد از مساحت کشور 
در معرض فرونشست زمین است که دلیل غالب آن به 
برداشت بی رویه آب از منابع زیرزمینی مرتبط است. حال 

این که زمین 
به چه میزان 
نشست  و فر
ــد،  ــن ــی ک ــ م
نـــقـــاط  در 
مـــخـــتـــلـــف 

دارای شرایط متفاوتی است. ۳هزار کیلومتر از این 5۶ 
هزار کیلومتر سالانه ۱۰ سانتی متر فرونشست را تجربه 
می کند و در مناطقی از حوضه آبریز فلات مرکزی که حاوی 
دو سوم سفره های آبی در حال تخلیه کشور است،  به نرخ 

سالانه بیش از ۳5 سانتی متر فرونشست گرفتارند.
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آگهی های ویژه
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هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
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